
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Agrigento 

 

Riferimenti: Marianna Gueli Alletti, Tel. 0922495256, e-mail: marianna.guelialletti@scuola.istruzione.it 

Via Leonardo da Vinci, 1 - 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it – PEC: uspag@postacert.istruzione.it – www.ag.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la Legge n. 104/1992 - “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i 

diritti delle persone handicappate”; 

Vista la sentenza della Corte Costituzionale n. 80 del 26.2.2010 che ribadisce il diritto 

fondamentale del disabile all’istruzione la cui fruizione va assicurata attraverso 

misure di integrazione e sostegno idonee e che sancisce l’illegittimità dell’art. 2, 

commi 413 e 414 della Legge 24.12.2007 n. 244, nelle parti in cui fissa un limite 

massimo al numero dei posti degli insegnanti di sostegno ed esclude la possibilità di 

assegnare insegnanti di sostegno in deroga alle classi in cui sono presenti 

studenti in situazione di grave disabilità; 

Considerato che, in conformità a tale pronuncia, l’art. 19, comma 11, del Decreto-legge 

6.7.2011, n. 98 (convertito, con modificazioni, in Legge 15.7.2011, n. 111), nel 

sancire che “l’organico di sostegno è determinato secondo quanto previsto dai 

commi 413 e 414 dell’articolo 2 della legge 24 dicembre 2007, n. 244”, tiene fermo 

il principio secondo cui “è possibile istituire posti in deroga, allorché si renda 

necessario per assicurare la piena tutela dell’integrazione scolastica”; 

Visto il decreto del Direttore Generale dell’USR Sicilia prot. n. 169 del 19/05/2025, con il 

quale viene ripartita agli Uffici di Ambito territoriale la dotazione organica dei posti 

comuni, di sostegno e di potenziamento del personale docente per l’A.S. 

2025/2026; 

Visto il decreto di questo Ambito Territoriale, prot. n. 7812 del 20/05/2025, con il quale 

sono stati ripartiti   posti di sostegno in organico di diritto ed assegnati n. 87 posti 

alla scuola dell’infanzia - n. 347 posti alla scuola primaria - n. 250 posti alla scuola 

secondaria di primo grado - n. 261 posti alla scuola secondaria di secondo grado; 

Vista la nota dell’USR per la Sicilia prot. n. 28078 del 12/06/2025 con la quale è stato 

richiesto agli Uffici di Ambito Territoriale della Sicilia un quadro aggiornato relativo 

agli alunni con disabilità ai sensi della Legge 104/92 iscritti nelle scuole di ogni 

ordine e grado per l’a. s. 2025/2026 riguardante la tipologia di disabilità codice ICD-

mailto:marianna.guelialletti@posta.istruzione.it
mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Agrigento 

 

Riferimenti: Marianna Gueli Alletti, Tel. 0922495256, e-mail: marianna.guelialletti@scuola.istruzione.it 

Via Leonardo da Vinci, 1 - 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it – PEC: uspag@postacert.istruzione.it – www.ag.usr.sicilia.it 

2 

 

10, l’esecuzione delle sentenze TAR, la presenza di assistenza di base e/o 

specialistica; 

Vista la nota di quest’ufficio prot. n. 9318 del 19/06/2025, con la quale si chiede ai 

Dirigenti delle istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado del territorio di inviare 

le richieste di adeguamento dell’organico di diritto alle situazioni di fatto; 

Vista la nota di quest’ufficio prot. n. 10612 del 07/07/2025, con la quale, a seguito delle 

richieste pervenute da parte dei Dirigenti delle Istituzioni scolastiche di ogni ordine 

e grado del territorio, sono stati trasmessi i prospetti di adeguamento dei    posti di 

sostegno per l’A.S. 2025/2026; 

Visto il decreto dell’USR Sicilia prot. n. 32735 del 09/07/2025, con il quale sono stati 

assegnati i posti di sostegno in deroga, per la provincia di Agrigento pari a n. 1.115; 

Visto  il provvedimento di quest’ufficio prot. n. 12632 del 24/07/2025, con il quale sono 

stati ripartiti i posti di sostegno in deroga assegnati dall’USR Sicilia; 

Vista la nota di quest’ufficio prot. n. 14092 del 06/08/2025, con la quale, a seguito delle 

richieste pervenute da parte dei Dirigenti delle Istituzioni scolastiche di ogni ordine 

e grado del territorio, sono stati trasmessi i prospetti di adeguamento dei    posti di 

sostegno per l’A.S. 2025/2026; 

Visto il decreto dell’USR Sicilia prot. n. 38287 del 06/08/2025, con il quale sono stati 

assegnati ulteriori posti di sostegno in deroga, per la provincia di Agrigento pari a 

n. 13; 

Visto Il provvedimento di quest’ufficio prot. n. 14379 del 08/08/2025, con il quale è stata 

rettificata la ripartizione dei posti di sostegno in deroga assegnati con decreto prot. 

n. 12632 del 24/07/2025; 

Visto il provvedimento di quest’ufficio prot. n. 14442 del 11/08/2025, con il quale sono 

stati ripartiti i posti di sostegno in deroga assegnati dall’USR Sicilia con decreto prot. 

n. 38287 del 06/08/2025; 

Vista la nota di quest’ufficio prot. n. 18030 del 24/09/2025, con la quale, a seguito delle 

richieste pervenute da parte dei Dirigenti delle Istituzioni scolastiche di ogni ordine 

mailto:marianna.guelialletti@posta.istruzione.it
mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Agrigento 

 

Riferimenti: Marianna Gueli Alletti, Tel. 0922495256, e-mail: marianna.guelialletti@scuola.istruzione.it 

Via Leonardo da Vinci, 1 - 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it – PEC: uspag@postacert.istruzione.it – www.ag.usr.sicilia.it 

3 

 

e grado del territorio, sono stati trasmessi i prospetti di adeguamento dei    posti di 

sostegno per l’A.S. 2025/2026; 

Visto il decreto dell’USR Sicilia prot. n. 47815 del 25/09/2025, con il quale sono stati 

assegnati ulteriori posti di sostegno in deroga, per la provincia di Agrigento pari a 

n. 74; 

Visto il provvedimento di quest’ufficio prot. n. 18667 del 03/10/2025, con il quale sono 

stati ripartiti i posti di sostegno in deroga assegnati dall’USR Sicilia con decreto prot. 

n. 47815 del 25/10/2025; 

Vista la nota di quest’ufficio prot. n. 20092 del 27/10/2025, con la quale, a seguito delle 

richieste pervenute da parte dei Dirigenti delle Istituzioni scolastiche di ogni ordine 

e grado del territorio, sono stati trasmessi i prospetti di adeguamento dei    posti di 

sostegno per l’A.S. 2025/2026; 

Vista la comunicazione prot. n. 20532 del 31/10/2025 dell’I.I.S. “Fermi” di Aragona; 

Vista la richiesta prot. n. 7399 del 29/10/2025 dell’I.C. “R. Livatino” di Porto Empedocle; 

Vista La richiesta prot. n. 6905 del 29/10/2025 dell’I. C. “Agrigento Centro” di Agrigento; 

Visto il decreto dell’USR Sicilia prot. n. 54026 del 30/10/2025, con il quale sono stati 

assegnati ulteriori posti di sostegno in deroga, per la provincia di Agrigento pari a 

n. 32; 

Considerato che, ai n. 32 posti di sostegno in deroga autorizzati con il citato decreto del 

Direttore Generale dell’USR per la Sicilia, devono aggiungersi n. 1,5 posti restituiti 

dall’I.I.S. “Fermi” di Aragona; 

Visto il provvedimento di quest’ufficio prot. n. 20442 del 31/10/2025, con il quale sono 

stati ripartiti i posti di sostegno in deroga assegnati dall’USR Sicilia con decreto prot. 

n. 54026 del 30/10/2025;  

Visto Il decreto prot. 20629 del 04/11/2025 di riassegnazione di un posto di sostegno in 

deroga;  

Vista la nota di quest’ufficio prot. n. 22195 del 28/11/2025, con la quale, a seguito delle 

richieste pervenute da parte dei Dirigenti delle Istituzioni scolastiche di ogni ordine 

mailto:marianna.guelialletti@posta.istruzione.it
mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Agrigento 

 

Riferimenti: Marianna Gueli Alletti, Tel. 0922495256, e-mail: marianna.guelialletti@scuola.istruzione.it 

Via Leonardo da Vinci, 1 - 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it – PEC: uspag@postacert.istruzione.it – www.ag.usr.sicilia.it 

4 

 

e grado del territorio, sono stati trasmessi i prospetti di adeguamento dei    posti di 

sostegno per l’A.S. 2025/2026; 

Visto il decreto dell’USR Sicilia prot. n. 63608 del 16/12/2025, con il quale sono stati 

assegnati ulteriori posti di sostegno in deroga, per la provincia di Agrigento pari a 

n. 38,5; 

Visto Il decreto prot. 23894 del 22/12/2025 di riassegnazione di un posto di sostegno in 

deroga dal CPIA di Agrigento all’I.C. “Esseneto” di Agrigento;  

Considerato che per effetto della suddetta riassegnazione è possibile soddisfare un’ulteriore 

fabbisogno comunicato successivamente alla trasmissione della richiesta di posti da 

parte di questo Ufficio, nel limite dei 38,5 posti assegnati; 

Vista La richiesta prot. 11331 del 05/12/2025 dell’I.C. “Provenzani” di Palma di Montechiaro 

di un ulteriore posto in deroga; 

 

                              DISPONE 

                                                                                         

per l’anno scolastico 2025/2026, al fine di rispondere alle esigenze di integrazione degli studenti con 

disabilità della provincia di Agrigento, l’adeguamento dell’organico di diritto alle situazioni di fatto 

con l’assegnazione di ulteriori posti di sostegno in deroga, ripartiti come da tabelle allegate che 

costituiscono parte integrante del presente provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente 

Calogero Alberto Petix 

Ai Dirigenti delle istituzioni scolastiche della 
provincia di Agrigento 
LORO SEDI Al Sito web istituzionale e all’Albo online 
dell’AT di Agrigento 

mailto:marianna.guelialletti@posta.istruzione.it
mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/

		2025-12-22T15:35:58+0100
	Calogero Alberto Petix


		2025-12-22T15:56:03+0100
	protocollo




